

—☆ continuação		Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)																																																																																																																																																																																																																																																																
• IFRS 2 Classificação e mensuração de transações com pagamentos baseados em ações - Alterações à IFRS 2; • IFRS 16 Operações de arrendamento mercantil; • IFRS 17 Contratos de seguro; • Transferências de Propriedade para Investimento - Alterações à IAS 40; • Melhorias anuais do Ciclo 2015-2017 (emitido em dezembro de 2017); • Aplicação da IFRS 9 Instrumentos Financeiros juntamente com a IFRS 4 Contratos de Seguro - Alterações à IFRS 4; • Interpretação IFRIC 22 Transações em moeda estrangeira e adiantamento de contraprestação; e • Interpretação IFRIC 23 Incerteza sobre o tratamento dos tributos sobre a renda. Não existem outras normas e interpretações emitidas e ainda não adotadas que possam, na opinião da Administração, ter impacto significativo no resultado do exercício ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia. 4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas Na aplicação das políticas contábeis da Companhia descritas na Nota 3, a Administração deve fazer julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimativas. As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no exercício em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse exercício, ou também em exercícios posteriores, se a revisão afetar tanto o exercício presente como exercícios futuros. A seguir são apresentados os principais julgamentos e estimativas contábeis: a) Reconhecimento da receita de vendas Administração da Companhia levou em consideração o critério detalhado de reconhecimento da receita oriunda da venda de produtos e, em particular, se a Companhia havia transferido ao comprador os principais riscos e benefícios da propriedade dos produtos. Após a quantificação criteriosa do passivo da Companhia relativo ao trabalho de retificação e das limitações acordadas a respeito da possibilidade de os clientes solicitarem trabalhos adicionais ou a substituição dos produtos, a Administração concluiu que os principais riscos e benefícios foram transferidos e que seria apropriado o reconhecimento das receitas no exercício corrente (Nota 3.11). b) Redução dos valores de recuperação dos ativos Nas datas dos balanços, a Companhia revisa os saldos dos ativos tangíveis e intangíveis, avaliando a existência de indicativos de que esses ativos têm sofrido redução em seus valores de recuperação (valor em uso). Na existência de tais indicativos, a Administração efetua uma análise detalhada do valor recuperável para cada ativo por meio do cálculo do fluxo de caixa futuro descontado a valor presente, ajustando o saldo do respectivo ativo, se necessário. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 a Companhia não apresentou indicativos (Nota.3.7). c) Provisão para perdas de crédito esperadas Constituída com base no critério descrito na Nota 3.3 e em conformidade com os requerimentos exigidos pelo CPC 48. d) Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários As provisões constituídas para processos judiciais que representam perdas prováveis são estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda é amparada pela opinião dos consultores jurídicos da Companhia (Nota 3.9). e) Valor justo dos ativos biológicos Representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para estes ativos, o qual é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa descontados (Nota 3.6). 5. Caixa e equivalentes de caixa Os saldos de caixa e equivalentes de caixa contemplam numerários em caixa, saldos em bancos e investimentos de liquidez imediata. Os saldos estão demonstrados pelo valor de custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas até a data das demonstrações contábeis.		<table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>Caixa e bancos</td><td>80</td><td>39</td></tr><tr><td>Aplicações financeiras (i)</td><td>1.062</td><td>22</td></tr><tr><td></td><td>1.142</td><td>61</td></tr></table> (i) Aplicações financeiras referem-se a instrumentos financeiros de curto prazo: Letra de Arrendamento Mercantil - LAM e CDBs, os quais são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, resgatáveis em período menor que 90 dias da data de contratação dos instrumentos. Por essa razão foram classificados como equivalentes de caixa. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a título de crédito de investimento remunerados à taxa média de 100% e 102% do CDI respectivamente em 2018 (100% em 2017). 6. Contas a receber de clientes <table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>Contas a receber nacional</td><td>1.819</td><td>1.512</td></tr><tr><td>Contas a receber exterior</td><td>12.032</td><td>2.085</td></tr><tr><td>Outros</td><td>-</td><td>162</td></tr><tr><td></td><td>13.851</td><td>3.759</td></tr><tr><td>Provisão para perdas de crédito esperadas</td><td>(121)</td><td>(30)</td></tr><tr><td></td><td>13.730</td><td>3.729</td></tr></table> Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo das contas a receber tinha a seguinte composição por idade de vencimento:			2018	2017	Caixa e bancos	80	39	Aplicações financeiras (i)	1.062	22		1.142	61		2018	2017	Contas a receber nacional	1.819	1.512	Contas a receber exterior	12.032	2.085	Outros	-	162		13.851	3.759	Provisão para perdas de crédito esperadas	(121)	(30)		13.730	3.729	<table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>A vencer</td><td>12.580</td><td>2.751</td></tr><tr><td>Vencidos até 30 dias</td><td>1.072</td><td>781</td></tr><tr><td>Vencidos de 31 a 60 dias</td><td>16</td><td>144</td></tr><tr><td>Vencidos de 61 a 90 dias</td><td>15</td><td>46</td></tr><tr><td>Vencidos de 91 a 150 dias</td><td>45</td><td>10</td></tr><tr><td>Vencidos acima de 150 dias</td><td>123</td><td>27</td></tr><tr><td></td><td>13.851</td><td>3.759</td></tr></table> Movimentação da provisão para perdas de crédito esperadas <table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>Saldo inicial em 01 de janeiro</td><td>(30)</td><td>-</td></tr><tr><td>Adições (complementos)</td><td>(343)</td><td>(248)</td></tr><tr><td>Baixa (reversões)</td><td>252</td><td>218</td></tr><tr><td>Saldo final em 31 de dezembro</td><td>(121)</td><td>(30)</td></tr></table> A Administração da Companhia entende que as perdas de crédito esperadas são suficientes para resguardar quanto a eventuais perdas no recebimento das contas a receber de cliente. A provisão para perdas de crédito esperadas foi reconhecida conforme a Nota 3.3. 7. Estoques <table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>Produtos acabados</td><td>18.716</td><td>47.381</td></tr><tr><td>Estoques de materiais de consumo</td><td>6.610</td><td>6.880</td></tr><tr><td>Mercadorias em trânsito</td><td>750</td><td>338</td></tr><tr><td>Estoques em poder de terceiros</td><td>240</td><td>-</td></tr><tr><td></td><td>26.316</td><td>54.599</td></tr></table> 8. Ativos biológicos Os ativos biológicos da Companhia compreendem os cachos de fruta fresca da palmeira de dendê, bem como, os produtos agrícolas em desenvolvimento (cachos de fruta verde) utilizados no processo de produção de óleo de palma de dendê. A movimentação dos ativos biológicos encontra-se detalhada a seguir: <table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>Saldo inicial em 31 de dezembro</td><td>3.548</td><td>4.627</td></tr><tr><td>Movimentações decorrentes</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Adições por colheita</td><td>4.278</td><td>3.548</td></tr><tr><td>Diminuições por colheita</td><td>(3.548)</td><td>(4.627)</td></tr><tr><td>Saldo final em 31 de dezembro</td><td>4.278</td><td>3.548</td></tr></table> 9. Impostos a recuperar <table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>PIS a compensar (i)</td><td>2.190</td><td>1.471</td></tr><tr><td>COFINS a compensar (i)</td><td>8.286</td><td>6.414</td></tr><tr><td>ICMS a compensar (ii)</td><td>5.427</td><td>3.784</td></tr><tr><td>IRPJ a compensar - corrente</td><td>1.460</td><td>430</td></tr><tr><td>CSLL a compensar - corrente</td><td>184</td><td>82</td></tr><tr><td>IRPJ a compensar - diferido (iii)</td><td>4.318</td><td>4.318</td></tr><tr><td>CSLL a compensar - diferido (iii)</td><td>1.555</td><td>1.555</td></tr><tr><td>Outros impostos a compensar</td><td>256</td><td>257</td></tr><tr><td></td><td>23.676</td><td>18.311</td></tr></table> Ativo circulante Ativo não circulante (i) Créditos de PIS e COFINS decorrentes de compras de insumos, fertilizantes e bens para o ativo imobilizado. (ii) Os créditos de ICMS decorrem da compra de insumos, fertilizantes e bens para o ativo imobilizado. (iii) O valor do imposto de renda e a contribuição social diferidos reflete os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e seu respectivo valor contábil. A Companhia elaborou estudos de projeções de fluxos de caixa futuro e considerou com base na geração de lucro tributável a estimativa de recuperação total dos créditos no próximo exercício. As premissas utilizadas nas projeções consideram, o plano de vendas futuras dos produtos da Companhia, os custos de materiais diretos, outras despesas operacionais, e a projeção de variação de seus preços. 10. Adiantamento diversos <table><tr><th></th><th>2018</th><th>2017</th></tr><tr><td>Adiantamentos a fornecedores</td><td>5.691</td><td>8.275</td></tr><tr><td>Adiantamentos aos funcionários</td><td>523</td><td>1.279</td></tr><tr><td>Outros</td><td>16</td><td>3</td></tr><tr><td></td><td>6.230</td><td>9.557</td></tr></table> Ativo circulante Ativo não circulante 11. Imobilizado a) O imobilizado é composto pelos seguintes itens: <table><tr><th></th><th colspan="2">2018</th><th colspan="2">2017</th></tr><tr><th></th><th>Custo</th><th>Depreciação</th><th>Líquido</th><th>Líquido</th></tr><tr><td>Em operação</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Terrenos</td><td>27.440</td><td>-</td><td>27.440</td><td>27.440</td></tr><tr><td>Infraestrutura</td><td>143.066</td><td>(26.107)</td><td>116.959</td><td>119.194</td></tr><tr><td>Instalações Industriais</td><td>4.815</td><td>(714)</td><td>4.101</td><td>4.458</td></tr><tr><td>Máquinas e equipamentos</td><td>167.600</td><td>(30.044)</td><td>137.556</td><td>147.315</td></tr><tr><td>Móveis e utensílios</td><td>4.233</td><td>(2.519)</td><td>1.714</td><td>1.760</td></tr><tr><td>Veículos</td><td>17.531</td><td>(10.719)</td><td>6.812</td><td>10.552</td></tr><tr><td>Sistema de processamento de dados</td><td>4.111</td><td>(3.083)</td><td>1.028</td><td>1.291</td></tr><tr><td>Sistema de comunicação</td><td>2.169</td><td>(1.095)</td><td>1.074</td><td>1.221</td></tr><tr><td>Cultura de dendê - permanente</td><td>320.920</td><td>(117.109)</td><td>203.811</td><td>194.020</td></tr><tr><td></td><td>691.885</td><td>(191.390)</td><td>500.495</td><td>507.251</td></tr><tr><td>Em formação</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Cultura de dendê - formação</td><td>57.933</td><td>-</td><td>57.933</td><td>64.217</td></tr><tr><td>Obras em andamento</td><td>224</td><td>-</td><td>224</td><td>126</td></tr><tr><td>Montagens e instalações</td><td>11.107</td><td>-</td><td>11.107</td><td>1.008</td></tr><tr><td>Adiantamento para compra de imobilizado</td><td>125</td><td>-</td><td>125</td><td>-</td></tr><tr><td></td><td>69.389</td><td>-</td><td>69.389</td><td>65.351</td></tr><tr><td>Total</td><td>761.274</td><td>(191.390)</td><td>569.884</td><td>572.602</td></tr></table>			2018	2017	A vencer	12.580	2.751	Vencidos até 30 dias	1.072	781	Vencidos de 31 a 60 dias	16	144	Vencidos de 61 a 90 dias	15	46	Vencidos de 91 a 150 dias	45	10	Vencidos acima de 150 dias	123	27		13.851	3.759		2018	2017	Saldo inicial em 01 de janeiro	(30)	-	Adições (complementos)	(343)	(248)	Baixa (reversões)	252	218	Saldo final em 31 de dezembro	(121)	(30)		2018	2017	Produtos acabados	18.716	47.381	Estoques de materiais de consumo	6.610	6.880	Mercadorias em trânsito	750	338	Estoques em poder de terceiros	240	-		26.316	54.599		2018	2017	Saldo inicial em 31 de dezembro	3.548	4.627	Movimentações decorrentes			Adições por colheita	4.278	3.548	Diminuições por colheita	(3.548)	(4.627)	Saldo final em 31 de dezembro	4.278	3.548		2018	2017	PIS a compensar (i)	2.190	1.471	COFINS a compensar (i)	8.286	6.414	ICMS a compensar (ii)	5.427	3.784	IRPJ a compensar - corrente	1.460	430	CSLL a compensar - corrente	184	82	IRPJ a compensar - diferido (iii)	4.318	4.318	CSLL a compensar - diferido (iii)	1.555	1.555	Outros impostos a compensar	256	257		23.676	18.311		2018	2017	Adiantamentos a fornecedores	5.691	8.275	Adiantamentos aos funcionários	523	1.279	Outros	16	3		6.230	9.557		2018		2017			Custo	Depreciação	Líquido	Líquido	Em operação					Terrenos	27.440	-	27.440	27.440	Infraestrutura	143.066	(26.107)	116.959	119.194	Instalações Industriais	4.815	(714)	4.101	4.458	Máquinas e equipamentos	167.600	(30.044)	137.556	147.315	Móveis e utensílios	4.233	(2.519)	1.714	1.760	Veículos	17.531	(10.719)	6.812	10.552	Sistema de processamento de dados	4.111	(3.083)	1.028	1.291	Sistema de comunicação	2.169	(1.095)	1.074	1.221	Cultura de dendê - permanente	320.920	(117.109)	203.811	194.020		691.885	(191.390)	500.495	507.251	Em formação					Cultura de dendê - formação	57.933	-	57.933	64.217	Obras em andamento	224	-	224	126	Montagens e instalações	11.107	-	11.107	1.008	Adiantamento para compra de imobilizado	125	-	125	-		69.389	-	69.389	65.351	Total	761.274	(191.390)	569.884	572.602
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
Caixa e bancos	80	39																																																																																																																																																																																																																																																																
Aplicações financeiras (i)	1.062	22																																																																																																																																																																																																																																																																
	1.142	61																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber nacional	1.819	1.512																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber exterior	12.032	2.085																																																																																																																																																																																																																																																																
Outros	-	162																																																																																																																																																																																																																																																																
	13.851	3.759																																																																																																																																																																																																																																																																
Provisão para perdas de crédito esperadas	(121)	(30)																																																																																																																																																																																																																																																																
	13.730	3.729																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
A vencer	12.580	2.751																																																																																																																																																																																																																																																																
Vencidos até 30 dias	1.072	781																																																																																																																																																																																																																																																																
Vencidos de 31 a 60 dias	16	144																																																																																																																																																																																																																																																																
Vencidos de 61 a 90 dias	15	46																																																																																																																																																																																																																																																																
Vencidos de 91 a 150 dias	45	10																																																																																																																																																																																																																																																																
Vencidos acima de 150 dias	123	27																																																																																																																																																																																																																																																																
	13.851	3.759																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
Saldo inicial em 01 de janeiro	(30)	-																																																																																																																																																																																																																																																																
Adições (complementos)	(343)	(248)																																																																																																																																																																																																																																																																
Baixa (reversões)	252	218																																																																																																																																																																																																																																																																
Saldo final em 31 de dezembro	(121)	(30)																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
Produtos acabados	18.716	47.381																																																																																																																																																																																																																																																																
Estoques de materiais de consumo	6.610	6.880																																																																																																																																																																																																																																																																
Mercadorias em trânsito	750	338																																																																																																																																																																																																																																																																
Estoques em poder de terceiros	240	-																																																																																																																																																																																																																																																																
	26.316	54.599																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
Saldo inicial em 31 de dezembro	3.548	4.627																																																																																																																																																																																																																																																																
Movimentações decorrentes																																																																																																																																																																																																																																																																		
Adições por colheita	4.278	3.548																																																																																																																																																																																																																																																																
Diminuições por colheita	(3.548)	(4.627)																																																																																																																																																																																																																																																																
Saldo final em 31 de dezembro	4.278	3.548																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
PIS a compensar (i)	2.190	1.471																																																																																																																																																																																																																																																																
COFINS a compensar (i)	8.286	6.414																																																																																																																																																																																																																																																																
ICMS a compensar (ii)	5.427	3.784																																																																																																																																																																																																																																																																
IRPJ a compensar - corrente	1.460	430																																																																																																																																																																																																																																																																
CSLL a compensar - corrente	184	82																																																																																																																																																																																																																																																																
IRPJ a compensar - diferido (iii)	4.318	4.318																																																																																																																																																																																																																																																																
CSLL a compensar - diferido (iii)	1.555	1.555																																																																																																																																																																																																																																																																
Outros impostos a compensar	256	257																																																																																																																																																																																																																																																																
	23.676	18.311																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018	2017																																																																																																																																																																																																																																																																
Adiantamentos a fornecedores	5.691	8.275																																																																																																																																																																																																																																																																
Adiantamentos aos funcionários	523	1.279																																																																																																																																																																																																																																																																
Outros	16	3																																																																																																																																																																																																																																																																
	6.230	9.557																																																																																																																																																																																																																																																																
	2018		2017																																																																																																																																																																																																																																																															
	Custo	Depreciação	Líquido	Líquido																																																																																																																																																																																																																																																														
Em operação																																																																																																																																																																																																																																																																		
Terrenos	27.440	-	27.440	27.440																																																																																																																																																																																																																																																														
Infraestrutura	143.066	(26.107)	116.959	119.194																																																																																																																																																																																																																																																														
Instalações Industriais	4.815	(714)	4.101	4.458																																																																																																																																																																																																																																																														
Máquinas e equipamentos	167.600	(30.044)	137.556	147.315																																																																																																																																																																																																																																																														
Móveis e utensílios	4.233	(2.519)	1.714	1.760																																																																																																																																																																																																																																																														
Veículos	17.531	(10.719)	6.812	10.552																																																																																																																																																																																																																																																														
Sistema de processamento de dados	4.111	(3.083)	1.028	1.291																																																																																																																																																																																																																																																														
Sistema de comunicação	2.169	(1.095)	1.074	1.221																																																																																																																																																																																																																																																														
Cultura de dendê - permanente	320.920	(117.109)	203.811	194.020																																																																																																																																																																																																																																																														
	691.885	(191.390)	500.495	507.251																																																																																																																																																																																																																																																														
Em formação																																																																																																																																																																																																																																																																		
Cultura de dendê - formação	57.933	-	57.933	64.217																																																																																																																																																																																																																																																														
Obras em andamento	224	-	224	126																																																																																																																																																																																																																																																														
Montagens e instalações	11.107	-	11.107	1.008																																																																																																																																																																																																																																																														
Adiantamento para compra de imobilizado	125	-	125	-																																																																																																																																																																																																																																																														
	69.389	-	69.389	65.351																																																																																																																																																																																																																																																														
Total	761.274	(191.390)	569.884	572.602																																																																																																																																																																																																																																																														